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Abstrakt
Diplomová práce „Rádio Stalin jako příklad českého pirátského rozhlasového

vysílání“ si klade za cíl komplexně představit rozhlasovou stanici Rádio Stalin, která

vysílala v říjnu 1990 v Praze. Práce zasazuje vysílání Rádia Stalin do kontextu

dobových událostí a s nimi souvisejících změn v oblasti politiky, ekonomiky,

společnosti a médií, ale také do kontextu pirátského rozhlasového vysílání. Důraz je

kladen především na mediální transformaci a změny legislativního rámce v oblasti

rozhlasového vysílání po roce 1989. Vysílání Rádia Stalin je popsáno zejména

prostřednictvím metody orální historie, kdy byly vedeny osobní rozhovory s několika

jeho spoluzakladateli. Volba této metody je dána především absencí či nedostupností

jiných zdrojů. Částečně je však využit dobový tisk.

V této práci se podařilo vytvořit celkový obraz Rádia Stalin, kdy je možné blíže

si představit situaci a podmínky, v nichž rádio vznikalo, období před začátkem vysílání,

průběh vysílání, ukončení vysílání a jeho následné pokračování. Přínosem této práce je

připomenutí tohoto často opomíjeného rádia, které má své místo v historii českého

rozhlasového vysílání. Rádio Stalin je zároveň první soukromou rozhlasovou stanicí u

nás, jejíž příběh je souhrou mnoha šťastných náhod. Vysílání tohoto rádia, jehož cílem

bylo vyplnit chybějící mezeru, dlouhodobě obohatilo český éter.

Abstract
Diploma thesis „Radio Stalin as an example of Czech piracy radio broadcast“ is

aimed to complexly present radio station Radio Stalin which was broadcasting in

October 1990 in Prague. Radio Stalin is presented in the context of events of that time

and related changes in politics, economy, society and media and in the context of piracy

radio broadcast. First of all the emphasis is put on media transformation and changes in

legislative framework of radio broadcasting after 1989. Radio Stalin is described

through the method of oral history when interviews were held with its several

cofounders. This method was chosen because of absence or unavailability of other

sources. However, press is used partly.

In this thesis is created overall picture of Radio Stalin. It is possible to imagine

the situation and conditions in which was this radio created, the period before the start

of broadcasting, the broadcasting process, the end of its broadcasting and the

continuation of it. The benefit of thesis is the reminder of this often neglected radio

which has its own place in the history of Czech radio broadcasting. Radio Stalin is the

first private radio station in Czechoslovakia which story is an interplay of many happy

coincidences. This radio goal was to fill the missing gap and it enriched in long-term the

Czech ether.
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Úvod

Události v roce 1989 v Československu vedly k významným změnám v oblasti

politiky, ekonomiky, společnosti a médií. Na počátku 90. let probíhala mediální

transformace v oblasti tištěných médií, rozhlasového a televizního vysílání. V oblasti

rozhlasového a televizního vysílání byl vytvořen tzv. duální systém vysílání, v němž

vedle sebe existují média veřejné služby a média soukromá. Pro téma této diplomové

práce jsou stěžejní zejména změny v oblasti rozhlasového vysílání a vznik prvních

soukromých rozhlasových stanic. První takovouto stanicí v Československu bylo Rádio

Stalin, které je zároveň ústředním tématem této práce. Rádio Stalin vysílalo v říjnu 1990

v rámci festivalu Totalitní zóna, který probíhal v prostorách pod bývalým Stalinovým

pomníkem na Letenské pláni v Praze. Vysílání Rádia Stalin je označováno jako

pirátské, protože probíhalo bez potřebné licence, kterou se ovšem rádio snažilo získat.

V té době ještě chyběla mediální legislativa, která by soukromé či nezávislé vysílání

umožňovala. Zakladatelé Rádia Stalin chtěli vysílat něco nového, být nezávislí na

Československém rozhlase a vyplnit tak doposud chybějící mezeru v rozhlasovém

vysílání. Zpracovat toto téma jsme se rozhodla zejména proto, že se mu dosud v daném

rozsahu nevěnovala žádná odborná či jiná práce. Vysílání Rádia Stalin je pojímáno jako

fenomén své doby, a proto si zaslouží větší pozornost. V průběhu zpracovávání této

práce jsem ovšem narazila na diplomovou práci z roku 2015 zpracovanou při Univerzitě

Jana Amose Komenského v Praze, která se Rádiem Stalin zabývá.1 Na základě

konzultace s vedoucím práce jsem se rozhodla v práci pokračovat, protože struktura,

pojetí a zejména použité zdroje v předkládané diplomové práci se od té z roku 2015

podstatně liší. Výzkumná část předkládané diplomové práce je založena především na

rozhovorech s vybranými narátory, zakladateli Rádia Stalin a jeho posluchači.

Cílem předkládané diplomové práce je komplexní formou představit vysílání

Rádia Stalin, a to zejména prostřednictvím metody orální historie, která byla zvolena na

základě absence či nedostupnosti jiných relevantních zdrojů. Vysílání Rádia Stalin bude

představeno také v kontextu tehdejších událostí a změn v oblasti médií s důrazem na

změny v oblasti rozhlasového vysílání, ale i v kontextu pirátského rozhlasového

vysílání.

1 KOMÁREK, Václav. Fenomén Rádia Stalin. Praha, 2015. 63 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Jana
Amose Komenského Praha, Obor Sociální a mediální komunikace. Vedoucí diplomové práce Mgr. Roman
Bradáč.
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Předkládaná diplomová práce je rozdělena do tří částí, teoretické, metodologické

a výzkumné. V teoretické části budou připomenuty klíčové události v Československu

na přelomu 80. a 90. let 20. století z hlediska společnosti a politiky, celková mediální

situace v této době s důrazem na snahu o prolomení informačního monopolu ze strany

státních médií, na průběh mediální transformace a na stěžejní změny v oblasti tištěných

médií, rozhlasového a televizního vysílání. Dále budou podrobněji zmapovány změny

v oblasti rozhlasového vysílání a jeho legislativního rámce, které měly dopad na prudký

rozvoj soukromých rozhlasových stanic v průběhu 90. let. V závěru teoretické části pak

bude stručně představena historie pirátství a uvedeny příklady českého a zahraničního

pirátského rozhlasového vysílání. Metodologická část práce se zaměří na definici

zvolené výzkumné metody orální historie, na její přínosy, limity a možné formy jejího

využití. V metodologické části bude také zdůvodněn výběr této metody a způsob

oslovování jednotlivých narátorů. Výzkumná část práce se pak bude věnovat

samotnému Rádiu Stalin. V prvé části bude stručně představena historie místa vysílání

rádia, od něhož je název rádia odvozen. Dále bude zejména na základě výpovědí

narátorů popsáno období před začátkem vysílání, průběh vysílání, důvody jeho

ukončení a následného pokračování Rádia Stalin v podobě Rádia Ultra a posléze

Rádia 1. Charakteristice průběhu vysílání bude předcházet představení festivalu

Totalitní zóna, který je podstatný pro začátek vysílání Rádia Stalin.
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1. Teoretická část

1.1 Československo na přelomu 80. a 90. let 20. století

1.1.1 Historický úvod z hlediska společnosti a politiky

Konec 80. let 20. století se nesl ve znamení rozpadu východního bloku, který byl

z velké části závislý na politice Svazu sovětských socialistických republik (SSSR). V

zemích spadajících do sféry vlivu SSSR, mezi něž patřilo také Československo, držely

moc komunistické strany. Demokratizační tendence v těchto zemích se projevovaly

zejména radikalizací veřejnosti a snahou o transformaci v oblasti politiky, ekonomiky,

kultury i médií. K počátku rozpadu východního bloku v roce 1989 vedla řada

demonstrací v zemích, které spadaly do sféry vlivu SSSR. V daných zemích následně

probíhaly postupné společenské, politické a ekonomické změny. Vzorem této celkové

transformace byly zejména západní země s jejich demokratickým fungováním.2

V Československu se v důsledku invaze vojsk Varšavské smlouvy v srpnu roku

1968 k moci dostali tzv. normalizátoři, kteří byli proti jakýmkoliv změnám.3 Na konci

80. let začala stoupat občanská nespokojenost s dosavadním stavem v oblasti politiky,

ekonomiky a společnosti. V lednu 1989 proběhl Palachův týden. Na Václavském

náměstí v Praze se u příležitosti dvacetiletého výročí sebeupálení Jana Palacha konala

řada manifestací. Probíhaly snahy o dialog se státní mocí, k němuž vyzvala už

neformální občanská iniciativa Charta 77. Naplnění tohoto dialogu došlo až v listopadu

1989. Ještě před vyvrcholením napětí vznikla v červnu 1989 petice Několik vět. Jejím

iniciátorem byl Václav Havel, který byl 17. května 1989 podmínečně propuštěn


[…]


jim zajistit „pouze“ volnou frekvenci pro vysílání. Toto období mnoho z narátorů

popisuje rozpačitě a emotivně. V souvislosti s tímto se u některých narátorů objevují

v práci vypuštěné vulgární výrazy či výrazy typu „bolševici“ apod. Těžko říci, nakolik

byly jejich dojmy oprávněné, ale je zřejmé, že potřeba nezávislého rozhlasového

vysílání zde byla. Z výpovědí narátorů je patrný nesouhlas s tehdejším stavem

společnosti a potřeba ho nějakým způsobem změnit. Z jejich výpovědí je také patrná

touha po svobodě, nebojácnost a silná vůle vysílání uskutečnit, kterou ovšem provázela

i jistá naivita některých jejich představ. Pozdější průběh vysílání lze celkově označit

jako provizorní či amatérský, avšak přínosný. Nabídku ze strany Linhartovy nadace lze

považovat za šťastnou náhodu, která přišla právě včas, když byli vyhozeni z prostor na

Zeleném pruhu, kde probíhalo tzv. vysílání do zdi. Svědomitě se připravovali na

vysílání, které mělo nakonec podobu dokumentace festivalu Totalitní zóna. Festival

Totalitní zóna jako takový byl na základě vzpomínek narátorů něčím novým a

fascinujícím, ačkoli tehdejší tisk na jeho průběh reagoval rozpačitě, pozitivně i

negativně. Vysílání Rádia Stalin, které mělo původně trvat do neděle 21. října,

pokračovalo až do čtvrtka 25. října. Ze vzpomínek narátorů je zřejmé, že z jejich strany

byla silná vůle ve vysílání pokračovat spojená s pocity uvolnění a dalo by se říci i

přesvědčení o jeho smyslu. Následné zabavení vysílačky a odvedení jednoho z členů

66

kolektivu Rádia Stalin vzpomínají narátoři částečně již smíření, částečně emotivně a

rozčileně. Tento akt je narátory popisován jako protiprávní a neakceptovatelný a dodnes

zřejmě ne příliš vyjasněný. Díky následné podpoře ze stran veřejnosti, tisku, některých

známých osobností, ale i díky odhodlanosti kolektivu Rádia Stalin, pokračovala snaha o

znovuobnovení vysílání a po několika měsících se dočkala naplnění. Pokračování Rádia

Stalin v podobě Rádia Ultra a následně Rádia 1 bylo nutné do práce zahrnout pro

uzavření příběhu tohoto rádia. Část věnující se průběhu vysílání rádia byla doplněna o

vzpomínky dvou posluchačů, kteří tak přinášejí pohled na vysílání rádia a s tím spojené

problémy zvenčí.

Na základě rozhovorů s jednotlivými narátory vyplývá, že Rádio Stalin má své

místo v historii rozhlasového vysílání tím, že přineslo něco nového a dlouhodobě tak

obohatilo český éter. Narátoři na tuto dobu vzpomínají rádi, s hrdostí a se stálým

přesvědčením, že tehdy nedělali nic špatného, ale naopak se snažili prosadit něco, co

zde bylo nejen z jejich pohledu postrádáno. Rádio Stalin bývá dodnes připomínáno

převážně v souvislosti s výročím jeho založení a je tedy poměrně opomíjeno. Proto bylo

cílem této práce jeho působení připomenout, komplexně zmapovat na základě vyprávění

vybraných narátorů a zasadit do kontextu začátku 90. let se všemi jeho změnami.

Summary
There was created the first private or better independent radio station Radio

Stalin due to the social, political, economic and medial changes in the early 1990s in

Czechoslovakia. The radio broadcasts until today under the name Radio 1. This radio

station defines itself against other radio stations. The station is the main subject of this

diploma thesis. Goal of the thesis was to introduce piracy broadcasting of Radio Stalin

in the context of events of that time, changes mentioned above, changes in legislative

framework of radio broadcasting and also in the context of piracy radio broadcasting.

Goal was achieved through theoretical and research part of the thesis. In its theoretical

part, there has been described situation, key causes and conditions in which Radio Stalin

originated. In its research part, there were used interviews with eleven narrators (except

three interviews all were conducted with founders of Radio Stalin) and available archive

materials and articles from the press.

Thesis represents overall picture of Radio Stalin. It is possible to imagine

conditions of Radio Stalin broadcasting, the period before its broadcasting, the
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broadcasting process, the end of its broadcasting and the continuation of it through

interviews and other sources. Method of oral history was used where key is the memory

of narrators. Each of narrators remember and emphasize different things because Radio

Stalin was broadcasting before twenty-seven years. Personal motives are also very

important here. One narrator said that man remember only the nice things. That is true

because there were not any problems in the broadcasting of Radio Stalin.

Narrators were young and wanted to change something in which they succeeded.

Narrators remembered on this period as very free and happy. The period of broadcasting

of Radio Stalin influenced their lives, mainly their working lives (some of them still

work in Radio 1). All of narrators were recruited among music enthusiasts. However,

they were interested in music from different positions. Some of them were pure

amateurs and some were already working in some part of music industry. They didn’t

know that they are at the beginning of something new in the radio broadcasting in

Czechoslovakia. They wanted to broadcast legally but because of absence of appropriate

legislative, it wasn’t possible.

The story of Radio Stalin is the interplay of many happy coincidences. From

memories of narrators is obvious their disagreement with state of society in the early

1990s and urge to change it. Radio Stalin should broadcasted until October 21st but it

continued until October 25th. From memories of narrators there is obvious strong will to

continue associated with feeling of disengagement and conviction of sense of this

broadcasting. The radio was supported from the public and the press. Radio Stalin has

its own place in the history of Czech radio broadcasting. It brought something new and

enriched the Czech ether in long-term. From memories of narrators there is obvious that

they wanted to assert something that they were missing in Czechoslovakia. Today Radio

Stalin is often neglected and this is the reason to remind it through this theses.
