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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze vcelku přesně předjímaly pozdější podobu výsledného textu, přestože některé složky ('teoretická'
východiska pirátského vysílání, analýza dokumentů v empirické části) byly upozaděny. Autorka o těchto
posunech vedoucího práce během tvroby podrobně informovala.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze sice slibovaly "historický úvod z hlediska společnosti a politiky" (sic!), i přesto se nedokážu zbavit dojmu,
že ve finálním textu je jeho šíře přespřílišná (prvních deset stran by mohlo chybět a práci by to možná i
prospělo), pročež je jeho zpracování povrchní, formulačně často toporné a výklad ve stylu středoškolského
dějepisu obsahuje i nepřesnosti (Štěpán jako tajemník ÚV KSČ, zvolení členů OF a VPN do parlamentu v roce
1990, velká vs. kupónová privatizace, deníky Venkov a Právo lidu), byť uznávám, že oproti předchozím verzím
došlo k pokroku.
Nadstandardní šíře "sběru dat" v empirické části je naopak nesporným kladem předkládané práce. S obsahy
rozhovorů s více než desítkou narátorů autorka provádí základní kroky kvalitativní analýzy ( periodizační
kategorizace a komentování nejspornějších či nejsouladnějších momentů v rámci těchto kategorií), v závěru se
však dopouští ničím neukotvrných intepretací ("lze označit za přínosný", "lze považovat za šťastnou náhodu,
která přišla právě včas").

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zjevně prošla důkladnou jazykovou korekturou. Rozhovory a jejich přepisy v přílohách jsou významnou
přidanou hodnotou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce představuje důležitý dokumentační přínos na poli novdobé historie českých médií, stejně jako doklad o
autorčině píli a pečlivosti. Výše zmíněné výhrady mi však neumožňují navrhnout zkušební komisi klasifikaci
"výborně".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.